

Bergen 14/1 96.

Kære Grieg.

Det var misset ved for fæderlandet, naar
de agte give paastræk af dem og for dem
sags stude helio vid der af æns legioner.
Wallerst Krohn helio vid det at dem, at han
fik en voldsom behov og på grund af
juletid vid en eftermiddag. Da jeg har læst
Ja det var utro meningne at i det
tit lykke vid haders bevisning; smilt.
kun kan den vil ikke være vid vid m-
stiktit francais yder der

Skrappe i mit vordne har vi i det
rige id miset paa pleget af stude, og
den er nærsnelig. Paa Klaus, som
falden sind og vid på Høifjeldet, faste,
at droppes men kan pul og smær, men
det fik vi overvæltet hermed intet godt
af. For mit eget vortemænd har
jeg været glad af min lilla lue, som
spet altheder, der er vortemænd på en
sødt og give mig lykke. Husk, det

Jakob Andreas Spring, sin fæderland, at D har på et vortemænd

9
I hui jeg mig en smaa glæde af end en om jeg lakkede
i Tyskland, hvor om jeg er udstemmet, fordi jeg ikke
enstændig mig selv her med Tyskerne
Af den begivenhed her: kanst du den udtvære-
samt det den, at en provant, der anklagedes for mange
statsforbrydelser, pinte sig. Vi er heldigvis ikke på
langt kunne som om nogen Værelse. Og vi
her vi om den mig mellem Provant Lærer
og stenspiltes Samsahl. Læreren havde sagt, at
Samsahl lakkede med Kustskatbetjening, og det fik
gode venner den sidste tid at tro, at Læreren, han
nu bevandt sin som tid at sagt. Kærlighedens
glæde, huser du dog, mens du om jeg i den
slut til Læreren med sin forsamling, vi havde flid.
Du har de to herrer niemt for retten, og sagen
er bevist til med om retten. Dette havde fremst.
et mesteligt, at de sterke forer som Otto Kærsten
af Kærsten forer had Læreren gå i end, mens om
tilde had Samsahl klente til ham. Styrer
Ogierd har fremst sagt til Samsahl, at jeg om
ikke sagt, vi hørte på, at Ogierd blev på ha-

gus
Skup for de andens jettig om huser;
vi har at stille og indholdet list liv end.
for et specielt arkiv. I politikken er om

24
J' heller ikke lide; vi får selv se, mine kærester brøder
men. Ispan ministeren har vist, at flug-
gen og skurmenten lide frem; omme samling;
og pindlignis kommer de om aften. Uvovens kærte
har fortet inde: Storkulden og skal først til arberis
igen til hustru. Foridletid arberis vi har på la-
fjæringes og kider krigstider. Vovens er efter mit
skier på koral. god; Arberis siger at ege sig
ind på England og Welshen II kigere; and, mig
af pene felleger, såviat jeg kan fortælle. Jeg spør, at
England ikke lide på, mere en vid at kærte, om
det er: mange er har optrædet for dilt; og glen-
ner nok, at det lide har mange penge og kærte folk,
og disse to ting er ikke på det sties med. Han
W. II lide vistnok for er til på en vistnok for
mange; rigtig, men kan har vistnok ikke
nåre

Nu skriver jeg med i det om at godt er for
den og hustru. Foridletid er vi om
hjemme: liden af nåre.

Bror
J. A. Hansen.